
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

14 de Junho de 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 11 (Junho 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 35 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria n° 3119, de 09 de junho de 2017 06 

Atos da Secretaria Executiva   
Edital n° 46, de 08 de junho de 2017 06 

Despacho 11 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica  

Portaria n° 2985, de 26 de maio de 2017 12 

Portaria n° 2986, de 26 de maio de 2017 12 

Atos da Corregedoria   
Termo de Sobrestamento  13 
Termo de Sobrestamento 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termo de Apostilamento 13 

Portaria n° 3162, de 07 de junho de 2017. 14 

Atos do Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  
Apostilamento 16 
Despacho (Licença Prêmio) 17 

Abono de Permanência 18 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Licenças / Afastamentos 22 

Despacho (Férias/Junho) 23 

Diárias e Passagens 24 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido   

Portaria n° 17, de 13 de junho de 2017. 24 

Portaria n° 18, de 14 de junho de 2017. 25 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletronica Avançada S.A  

Portaria n° 36, de 29 de maio de 2017. 25 

Portaria n° 37, de 29 de maio de 2017. 26 

Portaria n° 38, de 07 de junho de 2017. 26 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral.  

Portaria n° 21, de 01 de junho de 2017. 27 

Portaria n° 22, de 05 de junho de 2017. 27 
Portaria n° 23, de 06 de junho de 2017. 28 
Portaria n° 24, de 06 de junho de 2017. 28 

Portaria n° 25, de 13 de junho de 2017. 29 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria n° 3090, de 01 de junho de 2017. 29 

Portaria n° 3092, de 01 de junho de 2017. 31 
Portaria n° 3093, de 02 de junho de 2017. 32 
Portaria n° 3094, de 02 de junho de 2017. 33 

Portaria n° 3095, de 02 de junho de 2017. 34 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA Nº 3119, DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES e 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no parágrafo único, inciso 

I, do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração, a partir de 01/01/2018, o 

servidor VINCENZO MARIA LAURIOLA, matrícula SIAPE nº 1359766, ocupante do cargo de 

Pesquisador, do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste 

Ministério, para esta Administração Central (Processo nº 01250.018207/2017-16). 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

EDITAL Nº 46, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 
  

EDITAL PARA SELEÇÃO DE INSTRUTORES INTERNOS DO CURSO DE PLANILHAS 

ELETRÔNICAS 

 

Dispõe sobre o processo simplificado de seleção de instrutores internos para ministrarem cursos 

de Planilhas Eletrônicas, conforme as regras estabelecidas no presente edital. 

 

1- DO OBJETIVO 

Este edital tem como objetivo selecionar  servidores do quadro do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC para atuarem como instrutores nos módulos do 

Curso de Planilhas Eletrônicas (LibreOffice Calc e Excel). 

 

2- DO NÚMERO DE VAGAS 

Os servidores selecionados e aprovados em todas as etapas do processo seletivo comporão o 

banco interno de instrutores de planilhas eletrônicas e serão convidados a  atuarem como instrutores 

internos de acordo com as necessidades, considerando a demanda e os perfis de cada turma. 

Cada servidor poderá se candidatar à instrutoria de um ou mais módulos de acordo com sua 

experiência e domínio dos assuntos. 

 

3- REQUISITOS MÍNIMOS DE QUALIFICAÇÃO: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

OBRIGATÓRIOS DESEJÁVEIS 

1. Servidor Ocupante de cargos compatíveis com o 

recebimento de GECC - Gratificação de Encargos de 

Cursos e Consursos,  em exercício no MCTIC. 

1. Certificação de curso de didática e métodos de 

aprendizagem. 

 

2. Anuência da Chefia Imediata. 
2. Certificação de cursos de planilhas eletrônicas 

(LibreOffice Calc e Excel). 

4. Boa Comunicação oral, uso correto da Língua 

Portuguesa. 

3. Experiência de instrutor de curso de Excel e/ou 

LibreOffice Calc. 

5. Não ter participado no ano em curso de mais de 60 

horas de atividades relacionadas a curso, concurso 

público ou exame vestibular, previstas no art. 76-A da 

Lei no 8.112, de 1990, e no Decreto no 6.114 , de 

2007. 

 

 

4 - DA INSCRIÇÃO 

Para efetivar o pedido de inscrição, o interessado deverá abrir um processo no SEI do tipo 

SELEÇÃO DE INSTRUTORES INTERNOS contendo memorando com as informações 

especificadas no item 13 deste edital e cópia do currículo. O processo  deve ser enviado para a 

unidade CODEP no período de 16 à 30 de junho de 2017. 

 

5 – DO PROCESSO SELETIVO 

O processo seletivo será conduzido pela Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e será 

realizado em três etapas: Análise Curricular, Entrevista e Micro aula. 

 

ANÁLISE CURRICULAR 

• Após o fim do prazo das inscrições, os candidatos terão seus currículos 

analisados. 

• Após análise curricular, os candidatos receberão mensagem eletrônica 

que informará a data, local e hora da entrevista. 

ENTREVISTA 

• Serão convocados para entrevista os candidatos que atenderem a todos 

os requisitos obrigatórios. 

• Os candidatos convocados para a entrevista deverão levar os 

comprovantes das informações prestadas no currículo referentes a 

experiência de instrutor, certificação de didática e de curso de planilhas 

eletrônicas. 

MICRO-AULA 

• Após a entrevista, os candidatos receberão mensagem eletrônica que 

informará a data, local e hora da Microaula. 

• As Microaulas terão duração de 20 (vinte) minutos. 

• Esta fase tem caráter classificatório e eliminatório 

  

Item analisado na entrevista pessoal 
Critério para 

pontuação 

Pontos 

atribuídos 

Pontuação 

Máxima 

Experiência de instrutor de curso de planilhas eletrônicas 

(LibreOffice Calc e Excel). 

POSSUI 

NÃO POSSUI 

5 

0 
5 

Certificação de curso de didática e métodos de 

aprendizagem 

POSSUI 

NÃO POSSUI 

5 

0 
5 

Certificação de curso de planilhas eletrônicas (LibreOffice 

Calc e Excel). 

POSSUI 

NÃO POSSUI 

5 

0 

 

5 

PONTUAÇÃO MÁXIMA 
  

15 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Itens analisados na Microaula 
Critério para 

Pontuação 
Pontos atribuídos 

Pontuação 

Mínima 

Necessária 

Pontuação 

Máxima 

Comunicação Oral e Uso correto da 

Língua Portuguesa: Será avaliado se o 

candidato se expressa com clareza e 

objetividade 

FRACA 

REGULAR 

BOA 

ÓTIMA 

0 

5 

8 

10 

5 10 

Didática: Será avaliado se o método de 

ensino aplicado pelo candidato atingiu 

os objetivos de aprendizagem 

propostos para a Microaula 

FRACA 

REGULAR 

BOA 

ÓTIMA 

0 

5 

8 

10 

5 10 

Domínio das ferramentas de planilhas 

eletrônicas : Será avaliado o grau de 

domínio do candidato sobre as 

ferramentas de planilhas eletrônicas 

(Libre Office Calc e Excel). 

FRACA 

REGULAR 

BOA 

ÓTIMA 

0 

5 

8 

10 

5 10 

 

6 - DO RESULTADO DA SELEÇÃO 

Após final do processo seletivo, o resultado será divulgado na intranet. 

 

7 - DO TREINAMENTO OBRIGATÓRIO 

Os instrutores selecionados participarão de uma oficina, com duração de 4 horas, conduzida 

pela Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas - CODEP, para alinhamento do conteúdo, material 

didático, metodologia de ensino e cronograma de realização dos cursos. 

  

8- DO CURSO 

O curso de planilhas eletrônicas (LibreOffice Calc e Excel) é composto por 4 (quatro) 

módulos  que serão realizados de maneira independente. 

 

9 - DO CONTÉUDO DOS MÓDULOS 

O conteúdo dos módulos serão para ambos os programas, LibreOffice Calc e Excel, e deverão 

abordar os seguintes conteúdos programáticos: 

 

MÓDULO I – BÁSICO - 20 horas 

Introdução  Por que usar planilhas? (motivação) 

Conhecendo planilhas eletrônicas 

 Ambiente de trabalho 

 Menu exibir e personalizando ferramentas 

 Criando, salvando e abrindo arquivos 

 Utilização de exemplos 

Células e Fórmulas 

 Trabalhando com células 

 Inserindo textos e números 

 Eliminando o conteúdo de uma célula 

 Inserindo Fórmulas 

 Operações matemáticas 

Formatação de aparência 

 Formatação de fontes 

 Formatação de números 

 Inserindo comentários nas células 

 Inserindo quebras de linhas e colunas Alinhando dados nas 

células 

 Colocando bordas nas células 

 Alterando cores 

Formatação de dados 
 Texto 

 Número 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 Geral 

 Data e Hora 

Modelos 
 Usando modelos existentes 

 Criando modelos 

Funções 

 Soma 

 Média 

 Máximo 

 Mínimo 

 Exemplos de Uso das Funções 

Trabalhando com dados 

 Criando uma sequencia 

 Movendo, Copiando, Recortando e Colando 

 Copiando fórmulas 

 Células Relativas e Absolutas 

 Movendo dados entre planilhas 

 Colar especial 

Trabalhando com Planilhas 

 Alterando linhas 

 Alterando colunas 

 Ocultando linhas e colunas 

 Localizando e substituindo dados 

  

MÓDULO II – INTERMEDIÁRIO I – 12 horas 

Introdução  Motivação 

Usando Funções 

 Função SE com Textos 

 Função SE com Cálculos 

 Função SE concatenada 

 Função E 

 Função OU 

 Função PROCV 

 Outras funções 

 

Cenários  Criando um cenário 

Banco de Dados 

 Auto Filtro - Operações 

 Classificar Planilha 

 Congelar Painéis 

 

Formatação Condicional  Criando uma Formatação Condicional 

Gráficos 
 Criando gráficos 

 Trabalhando com Gráficos 3D 

Listas 

 Usando listas existentes 

 Criando listas do usuário 

 Criando listas de  Validação 

 

Proteger planilhas  Protegendo dados 

Modos de Exibição  Modos de exibição de planilhas 

Finalizando  Conclusão 

  

MÓDULO III - INTERMEDIÁRIO II – 12 horas 

Introdução  Motivação 

Tabelas Dinâmicas 

 Por que usar? 

 Quando Usar? 

 Como Usar? 

Gerenciamento de Dados 
 Função DESLOC 

 Função ÍNDICE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 Função CORRESP 

 Função PROCV 

 Função TRANSPOR 

 Função INFODADOSTABELADINÂMICA 

 

Listas, nomes e filtros 

 Criando Listas 

 Classificando listas 

 Trabalhando com nomes 

 Filtrando dados com o Auto Filtro 

 Utilizando Filtro avançado 

 

Importando dados 

 Obtendo dados externos para pasta de trabalho 

 Importando dados para tabela dinâmica 

 

Usando macros 

 Gravação de Macros 

 Chamada de Macros 

 

VBA básico  Noções 

  

MÓDULO IV – AVANÇADO – 20 horas 

Introdução  Sobre o curso 

Usando macros 

 Gravação de Macros 

 Chamada de Macros 

 

VBA básico  Introdução 

Funções  Criando funções de usuário 

Funções e sub-rotinas 
 Funções 

 Subrotinas 

Variáveis 

 Tipos 

 Definições 

 

Estruturas 

 If then else 

 While 

 For 

 Do for 

 Case 

Programa exemplo 

 If then else 

 While 

 For 

 Do for 

 Case 

 

 

10 - DA CONTRATAÇÃO E REMUNERAÇÃO 

O ressarcimento pelos serviços prestados pela instrutoria será efetuado por intermédio da 

Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso - GECC, de que trata o art. 76-A da Lei n° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n° 6.114, de 15 de maio de 2007, e pela 

Portaria MCT n° 968, de 23 de dezembro de 2008. 

 

11 - DO RECURSO 

O candidato terá direito a recorrer do resultado final em até cinco dias úteis a contar do 1o 

(primeiro) dia subsequente à publicação do resultado final. O pedido de reconsideração, devidamente 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

justificado, em face da não seleção, deverá ser enviado, via SEI,  à unidade DGE_CODEP, que terá o 

prazo de 05 (cinco) dias úteis para apreciação e encaminhamento de resposta ao candidato. 

12 - DISPOSIÇÕES FINAIS 

O candidato, ao realizar a inscrição nesta seleção, declara atender a todos os requisitos exigidos 

para o exercício da função, aceita todos os itens e as condições presentes neste edital, como também 

se responsabiliza pela veracidade das informações prestadas. 

As dúvidas e casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas. 

 

13 – INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS PARA O MEMORANDO DE  INSCRIÇÃO 

 

      Nome do servidor 

      Matrícula SIAPE 

      Lotação 

      Cargo 

      DAS/Função 

      Tipo de vínculo 

      Telefone 

      E-mail 

      Módulo (s) que deseja ministrar 

      Declaração de atendimento a todos os requisitos exigidos para o exercício da função, bem 

como aceite de todos os itens e condições presentes do edital, como também responsabilidade pela 

veracidade das informações. 

      Assinatura do servidor 

      Assinatura da chefia imediata 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº: 01240.000188/2017-82  

Interessado: CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA 

Assunto: Licença para Capacitação 

  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE 

nº 1362383, lotado na Divisão de Tecnologia da Informação, da Coordenação de Logística e 

Infraestrutura, do Instituto Nacional de Tecnologia, Unidade de Pesquisa deste Ministério, para 

usufruí-la no período de 03/07/2017 a 25/08/2017, referente ao interstício de 30/09/2007 a 

29/09/2012, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997 e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

PORTARIA Nº 2985, DE 26 DE MAIO DE 2017 

 

Altera a Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia. 

 

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, na qualidade 

de PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, instituída pela Portaria MCT nº 139, de 3 de abril de 2003, e alterada pelas Portarias 

MCT nº 539 e MCTIC nº 2.732, de 18 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 3º da Portaria MCT nº 139, de 3 de abril de 2003, resolve: 

 

Art. 1º. Designar, como membro titular representante das Unidades de Pesquisa, a servidora 

MARIA CRISTINA AMADO GOUVEIA em substituição à servidora ANA PAULA EHRHARDT 

DE OLIVEIRA. 

 

Art. 2º O membro da Comissão Interna terá mandato de dois anos, permitida uma recondução. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

PORTARIA Nº 2986, DE 26 DE MAIO DE 2017 

 

Altera o Comitê Especial para Gratificação de 

Qualificação. 

  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ 

ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, instituído pela Portaria MCTI nº 255, 

de 14 de março de 2013, e alterada pela Portaria MCTIC nº 2.732, de 18 de maio de 2017, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo §4º do art. 14 da Portaria MCTI nº 634, de 4 de julho de 

2013, resolve: 

 

Art. 1º. Designar, como membro titular representante das Unidades de Pesquisa, a 

servidora  MARIA CRISTINA AMADO GOUVEIA em substituição à servidora ANA PAULA 

EHRHARDT DE OLIVEIRA. 

 

Art. 2º O membro do Comitê Especial terá mandato de dois anos, permitida uma recondução. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

TERMO DE SOBRESTAMENTO  

 

Em atendimento a solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância instituída pela 

Portaria nº2101/2017/SEI-MCTIC, datada de 18 de abril de 2017, e publicada no Boletim de Serviço 

do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações nº 07, Suplementar, datado de 

20.04.2017, prorrogada pela Portaria nº 2621, de 10 de maio de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações nº 09, datado de 

15.05.2017, Autorizo o sobrestamento do presente processo conforme Art.67 da Lei 9.784/99. 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

TERMO DE SOBRESTAMENTO  
  

 Em atendimento a solicitação feita pela da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 

nº1308/2017/SEI-MCTIC, datada de 16 de março de 2017, e publicada no Boletim de Serviço do 

Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações nº 05, Suplementar, datado de 

23.03.2017, prorrogada pela Portaria nº 2627, de 10 de maio de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações nº 09, datado de 

15.05.2017, Autorizo o sobrestamento do presente processo conforme Art.67 da Lei 9.784/99. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2017 

  

Processo nº: 53900.013034/2016-52 

Contrato nº: 12/2016 

Objeto: Prestação de serviços terceirizados de natureza continuada de secretariado, apoio 

operacional e atividades auxiliares. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 

65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua a partir 

de 01/01/2017 em 6,9647344391063% o valor global do contrato, passando, dessa forma, o valor 

mensal de R$ 834.746,40 (oitocentos e trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

quarenta centavos) para R$ 892.884,27 (oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro 

reais e vinte e sete centavos)  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA - Em virtude da repactuação, a Contratada fica 

obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço 

atualizado do Contrato, nos moldes da Cláusula Décima Oitava do Contrato. 

  

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 3162, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - SUBSTITUTO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no  62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial de 19 de maio de 2003, página 6, nº 94, e em observância ao que estabelecem os artigos 66, 

67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o art. 31 da Instrução Normativa nº 2, de 

30 de abril de 2008, da SLTI/MP. Resolve: 

 

Art. 1o Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Contratação por 

Inexigibilidade de licitação nº 23/2012, celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A, CNPJ: 

09.168.704/0001-42, cujo objeto refere-se à contratação de serviços de distribuição de toda 

publicidade legal impressa e eletrônica deste Ministério, Processo nº 01200.004855/2012-68, com as 

seguintes atribuições: 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: WANDERLEY VIEIRA BORGES 

CPF: 008.263.161-15 

Matrícula no SIAPE: 1114958 

Lotação: Coordenação de Licitações, Compras e Contratos 

 

Substituto: DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 

CPF: 694.906.001-72 

Matrícula no SIAPE: 2001449 

Lotação: Coordenação de Licitações, Compras e Contratos 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

  

Titular: ANGELINA SOUZA LEONEZ 

CPF: 048.921.444-44 

Matrícula no SIAPE: 2043048 

Lotação: Coordenação de Licitações, Compras e Contratos 

 

Substituto: PAULO BERNARDES HONÓRIO DE MENDONÇA 

CPF: 047.346.714-35 

Matrícula no SIAPE: 1708118 

Lotação: Coordenação de Licitações, Compras e Contratos 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2267653 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

 

Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: MÁRCIO ANTÔNIO FEITOSA CURVINA 

CPF: 245.705.081-20 

Matrícula SIAPE: 2092715 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Titular: ROMANA PESSOA PICANCO 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula SIAPE: 1698987 

Lotação Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

  

Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF  

     

Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE: 01458749 

Lotação Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

LUIZ SOARES MAIA  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

APOSTILAMENTO 

 

PROCESSO Nº: 01250.023677/2017-93 

SERVIDOR: REYNALDO FARIA DE SOUZA JUNIOR 

MATRÍCULA: 0814625 

CARGO: POSTALISTA – (S - III)            

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 27/12/1995, o 

servidor fica isento do pagamento de imposto de renda, por ser portador de doença elencada no artigo 

6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, 

alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de agosto de 2012, data do 

início da enfermidade. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Nº do Processo: 53900.055062/2016-47 

Interessado: MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA DA 

ABADIA MEIRELES DE MATOS, ocupante do cargo de Datilografa, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 0040217, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 15/05/2017 a 

13/06/2017, referente ao interstício de 31/08/1987 a 28/08/1992, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 25/05/2017 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Nº do Processo: 01250.026741/2017-98 

Interessado: GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora GUELDA 

SARMENTO VELOSO MARTINS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão 

III, matrícula SIAPE nº 0455348, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 22/06/2017 a 

21/07/2017, referente ao interstício de 12/06/1991 a 09/06/1996, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 25/05/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Nº do Processo: 01250.025436/2017-89 

Interessado: ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor ERNANI DE 

SOUZA MONTEIRO FILHO, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 1346881, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 24/05/2017 a 

22/06/2017, referente ao interstício de 01/12/1982 a 29/11/1987, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGGP, 15/05/2017 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo no 01240.000745/2016-84 

INTERESSADO         : LUIZ EDUARDO GENOVEZ DE ALCÂNTARA 

ASSUNTO                  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LUIZ EDUARDO GENOVEZ DE 

ALCÂNTARA, matrícula SIAPE no 0662481, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 16 de julho de 2016, de acordo com o disposto no 

§ 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003.  

CGGP, 05/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000031/2017-29 

INTERESSADO       : JOSÉ LUIZ MONTEIRO DO VALE 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ LUIZ MONTEIRO DO 

VALE, matrícula SIAPE no 0664790, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 

Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 6 de setembro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 6º da Emenda 

Constitucional 41, de 31 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 05/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 01340.000130/2017-19 

INTERESSADO: MANOEL ANTONIO DA SILVA 

ASSUNTO: Abono de Permanência  

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência ao senhor MANOEL ANTONIO DA SILVA, 

matricula SIAPE no ocupante do cargo efetivo de classe padrão, lotado no Centro de Tecnologia 

Mineral CETEM, Unidade de pesquisa deste Ministério, a contar de 1 de janeiro de 2017 de acordo 

com o disposto no art.3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 

06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1485/2012- plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 01250.022509/2017-81 

INTERESSADO: PEDRO ROGÉRIO MELO DE LIMA 

ASSUNTO: Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência ao senhor PEDRO ROGÉRIO MELO DE 

LIMA, matricula SIAPE no ocupante do cargo efetivo de classe padrão, lotado no Centro de 

Tecnologia Mineral CETEM, Unidade de pesquisa deste Ministério, a contar de 1 de janeiro de 2017 

de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1485/2012- plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 01340.000139/2017-11 

INTERESSADO:  LUCIANA SEDA CARDOSO 

ASSUNTO: Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência à senhora LUCIANA SEDA CARDOSO, 

matricula SIAPE no ocupante do cargo efetivo de classe padrão, lotado no Centro de Tecnologia 

Mineral CETEM, Unidade de pesquisa deste Ministério, a contar de 1 de janeiro de 2017 de acordo 

com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1485/2012- plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 01250.025718/2017-86 

INTERESSADO: ARIDMAR RODRIGUES NEVES 

ASSUNTO: Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência à senhora ARIDMAR RODRIGUES NEVES, 

matricula SIAPE nº0810005 ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo classe padrão III, 

lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, a contar de 1 de 

janeiro de 2017 de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 

2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- plenário 

e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01241.000035/2017-25 

INTERESSADO : MARBILA PASSAGNOLO SERGIO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência da servidora MARBILA PASSAGNOLO 

SERGIO, matrícula SIAPE no 1359050 ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 

Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, tendo em vista o cumprimento dos requisitos para aposentadoria voluntária 

estabelecidos no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada 

no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01340.000175/2017-85 

INTERESSADO : ASIEL BOMFIM JUNIOR 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência do servidor ASIEL BOMFIM JUNIOR, 

matrícula SIAPE no 0664622 ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, 

tendo em vista o cumprimento dos requisitos para aposentadoria voluntária estabelecidos no  art. 3º 

da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01240.000093/2017-69 

INTERESSADO : TELMA DE OLIVEIRA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência da servidora TELMA DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE no 1483488 ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotada no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, tendo em 

vista o cumprimento dos requisitos para aposentadoria voluntária estabelecidos no § 19 do art. 40º da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. com base no Acórdão TCU nº 1485/2012- plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01207.000031/2017-63 

INTERESSADO : MARIA ALICE CABRAL DE GOES 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de abono de permanência da servidora MARIA ALICE CABRAL DE 

GOES, matrícula SIAPE no 1205609 ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, Unidade 

de Pesquisa deste Ministério, tendo em vista o cumprimento dos requisitos para aposentadoria 

voluntária estabelecidos no § 19 do art. 40º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 

2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. com base no Acórdão TCU nº 1485/2012- 

plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000116/2017-15 

INTERESSADO       : MÁRIO CÉSAR RICCI 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MÁRIO CÉSAR RICCI, matrícula 

SIAPE no 0664457, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 

13 de março de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000119/2017-41 

INTERESSADA        : ANA MARIA AMBRÓSIO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ANA MARIA AMBRÓSIO, 

matrícula SIAPE no 0664443, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 27 de janeiro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, 

de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo no 01210.000041/2017-40 

INTERESSADA       : MARIA ANGELA XANCHAO DA MOTTA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA ANGELA XANCHAO 

DA MOTTA, matrícula SIAPE no 0673549, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Observatório Nacional - ON, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 6 de agosto de 2014, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISÍCAS 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 
 

 

SERVIDOR PERÍODO 
CÓDIGO 

FINALIDADE 

Ivanilda Gomes 

Ferreira 

12/06/2017 

A 

09/09/2017 
G 

Licença-Prêmio por Assiduidade. 

Marc Casals 

Casanellas 

 

31/05/2017 

A 

07/07/2017 

L 

Realizar visita de colaboração científica ao UCD Institute for 

Discovery, na University College Dublin, em Dublin/Irlanda, e 

participar da "20th Capra Meeting on Radiation Reaction in General 

Relativity", na University of North Carolina, em Chapel Hill, North 

Carolina/EUA. 

Ronald Cintra 

Shellard 

05/06/2017 

A 

12/06/2017 
L 

Participar do "Symposium Honoring the 50th Anniversary of 

Fermilab", e da "50th Annual Users Meeting", em Chicago/EUA. 
 

Francesco Toppan 

 

04/06/2017 

A 

26/06/2017 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, do "XXV International 

Colloquium on Integrable Systems(ISQS-25)", e realizar visita 

científica à Universidade Técnica Tcheca,em Praga/República 

Tcheca; participar da "10th Edition of the In-ternational Symposium 

Quantum Theory and Symmetries" e da "12thEdition of the 

International Workshop Lie Theory and its Appli-cations in Physics"; 

em Varna/Bulgária. 

 

 

Gilvan Augusto 

Alves 

17/06/2017 

A 

06/07/2017 

L 

Participar da análise de dados do Experimento CMS Collaboration, 

em Genebra/Suíça. 

 

 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CÓDIGOS 

 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  11.770/2008;  

Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 04, de 

06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

FÉRIAS  

JUNHO/2017 
 

 

 

SERVIDOR 

PERÍODO 
EXERCICIO 

Nº 

DIAS 
PERÍODO 

 
INÍCIO TÉRMINO 

BARBARA DE AGUIAR COSTA CARDOSO 30/06/2017 19/07/2017 2017 20 1º 

EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO 30/06/2017 19/07/2017 2017 20 1º 

GERALDO ROBERTO CARVALHO 

CERNICCHIARO 
05/06/2017 24/06/2017 2017 20 1º 

HERMAN PESSOA LIMA JUNIOR 01/06/2017 20/06/2017 2017 20 1º 

IGNACIO ALFONSO DE BEDIAGA E 

HICKMAN 
26/06/2017 15/07/2017 2017 20 1º 

IVAN DOS SANTOS ARAUJO 01/06/2017 20/06/2017 2017 20 1º 

MARCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR 30/06/2017 19/07/2017 2017 20 1º 

MARCIA DE OLIVEIRA REIS BRANDÃO 19/06/2017 08/07/2017 2017 20 1º 

MARIA ELENA POL 26/06/2017 15/07/2017 2017 20 1º 

MUCIO AMADO CONTINENTINO 10/06/2017 29/06/2017 2017 20 1º 

RODRIGO FELIX DE ARAUJO CARDOSO 30/06/2017 19/07/2017 2017 20 1º 

TOBIAS MICKLITZ 26/06/2017 15/07/2016 2017 20 1º 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DIÁRIAS E PASSAGENS 

MAIO/2017 

 
 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Heloísa Maria Ottoni Barroso 

22/05/2017 

A 

26/05/2017 

Participação na "I Reunião de Rede de Bibliotecas das 

Unidades de Pesquisa do MCTIC (RBP) 2017". 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

 
 

PORTARIA No 17, DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.054, de 26 de maio de 2011 da 

Casa Civil, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir Comissão de Inventário para itens de Almoxarifado deste Instituto.  

 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: 

 

- MARIA DO CARMO FREIRE SOARES, Assistente em C&T, matrícula SIAPE n° 2044585 

– Presidente; 

 

 - CLAÚDIA MARA BALDIM RIBEIRO, Assistente em C&T, matrícula SIAPE n° 673269 – 

membro; 

 

- GIUSEPPE RONCALI DE MENESES PAIVA, Assistente em C&T, matrícula SIAPE nº 

1992071- membro; 

 

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 01 (um) mês para a conclusão dos trabalhos, a partir da 

data da assinatura dessa portaria. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA No 18, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa Civil, resolve: 

 

Art 1º - Designar a servidora INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA, Auxiliar em 

Ciência e Tecnologia, matricula SIAPE no. 1824112, para executar as atividades de Gestora 

Financeira deste Instituto.  

 

Art. 2º - A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora CLAÚDIA MARA BALDIM RIBEIRO, Assistente em C&T, matrícula 

SIAPE n° 673269  

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria 19/2014, publicada no Boletim de Serviço/MCTI de nº 19 de 

agosto de 2014. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 

 

 

PORTARIA No 36, DE 29 DE MAIO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MANUELA ALEGRIA MARTINS ILHA, CPF nº 014.786.680-

40, Mat. SIAPE n° 2344723, Analista Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

013/2017, mantido com a empresa AURO RUSCHEL ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor ARTUR FRANCISCO MARQUES PORTO ALEGRE, CPF nº 

942.317.700-00, Mat. SIAPE nº 2367788, Superintendente Jurídico. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

PORTARIA N° 37, DE 29 DE MAIO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARCIA BEROTH, CPF nº 808.576.980-87, Mat. SIAPE n° 

017629357, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 011/2017, mantido com a empresa TRATHO EFLUENTES LTDA- ME. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora TATIANA COSTA DE OLIVEIRA ROCHA, CPF nº 785.565.700-20, 

Mat. SIAPE nº 1999999, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 38, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor GILBERTO GREGORIO DE SOUZA E SOUZA, CPF nº 

807.523.900-82, Mat. SIAPE n° 274858, Gerente de Serviços, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 014/2017, mantido com a empresa ESPAÇO GOURMET LTDA - ME. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pela servidora GLAUCY RENATA PEREIRA, CPF nº 251.349.568-39, Mat. SIAPE nº 

1827726, cargo Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL. 

 
 

PORTARIA Nº 021 DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 28 de 

junho de 2006, e,  considerando a necessidade de coordenação, acompanhamento, operacionalização e 

avaliação do Programa de Estágio do CETEM, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para compor a Comissão de Estágio. 

 

Hudson Jean Bianquini Couto  - Coordenador 

Paulo Ricardo Pereira Carlos - Membro 

Ysrael Marrero Vera – Membro 

Ellen Cristine Giese – Membro 

 

Art. 2º No impedimento e ausência do titular, o Servidor Ysrael Marrero Vera desempenhará as 

funções do mesmo; 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 004 de 06 de 

janeiro de 2016. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

 

 

 

PORTARIA Nº 022, DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º 407, Art. 1º incisos XVII e XVIII de 29 de junho de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Constituir Comissão para subsidiar a Direção do CETEM no estabelecimento de regras 

e procedimentos de progressão e promoção funcional de que trata a Lei Nº 8.691/93, dos servidores 

da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico enquadrados no nível intermediário; 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados; 

 

Luciano Borges de Souza  SIAPE  2915525 – Coordenador  

Caio Philippe Carvalho Moura SIAPE 1056393 

Fabio de Oliveira Novaes  SIAPE 2047231 

Flavio Balduino de Brito  SIAPE 1358789 

Millena Basílio da Silva  SIAPE 1825600 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA N.º 23, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL (CETEM), UNIDADE DE 

PESQUISA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de 

junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e em conformidade 

com o Art. 96 da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, resolve: 

 

Art. 1º - Reconstituir Comissão Especial com a atribuição de Inventariar e Cadastrar os bens 

imóveis do Centro de Tecnologia Mineral. 

 

Art. 2º - Nomear para tanto, os servidores abaixo relacionados:  

 

Presidente: Jose de Jesus Barros Nina, matrícula nº 2006652;  

Membros:  Alessandra Butler de Souza Donadio, matrícula nº 2005518;  

Jefferson Ricardo de Moura Lopes, matrícula nº 2007052.  

 

Art. 3º - Estabelecer para a conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (trinta) dias prorrogáveis por 

igual período, por motivo devidamente justificado e aceito previamente.  

 

Art. 4º - Determinar a todos os Coordenadores e Chefes de Serviço que ofereçam à Comissão 

Especial os meios, recursos e colaboração indispensáveis para o fiel cumprimento de suas 

atribuições.  

 

Art. 5º - Os integrantes da Comissão de Inventário de Bens Imóveis desempenharão suas 

funções sem prejuízo das atribuições habituais, porém não será atribuída nenhuma gratificação 

vinculada a este evento.  

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário.  

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

 

 

 

PORTARIA N° 24 DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da delegação de competência que lhe 

foi conferida pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, e considerando o parecer da Comissão de 

Avaliação de Desempenho Funcional dos Servidores constituída pela Portaria Nº 026 de 03 de julho 

de 2015, resolve:  

 

Habilitar no estágio probatório, conforme determina o art. 19º da Portaria 277, de 30 de abril de 

2015, publicada no B. S. nº. 08 de 30 de abril de 2015, o servidor abaixo relacionado. 

 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo Situação 

Caio Philippe Carvalho Moura 2056393 Técnico Aprovada 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA N.º 25 DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de suas 

atribuições em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407, de 

29/06/2006,  considerando a Portaria nº 2.099 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 24 de 

abril de 2017, que Estabelece os critérios e procedimentos específicos de avaliação de desempenho  

individual e institucional  da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – 

GDACT no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, resolve,  

 

Art. 1º - Constituir Comissão, com a finalidade revisar as normas e procedimentos específicos 

da Avaliação de Desempenho Individual e Institucional para efeito de pagamento da Gratificação de 

Desempenho da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, 

instituída pela Medida Provisória nº 2229-43, de 06 de setembro de 2001, devida aos servidores 

ocupantes dos cargos de provimento efetivo do CETEM, estabelecidos na Portaria Interna nº 037 / 

CETEM/2014,  de 23 de outubro de 2014. 

 

Art . 2º - Será também de competência da Comissão, acompanhar o Processo de Avaliação de 

Desempenho do CETEM, na consolidação e observância da nova Portaria. 

 

Art. 3º. A Comissão, com a finalidade de atender esta Portaria, será composta pelos servidores 

abaixo relacionados: 

 

Silvia Cristina Alves França Silva  – Presidente 

Manuel Castro Carneiro - Membro 

Marisa Nascimento – Membro 

Alexandre Campos da Cunha – Membro 

Luciano Borges de Souza – Membro 

Wilker Luiz Fernandes _ Membro 

Luana Christi Ferreira Messias Cavalcante – Membro  

Paulo Ricardo Pereira Carlos – Membro 

Leonardo Luiz Lyrio da Silveira – Membro 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço e revoga 

as Portarias de nº 037/CETEM/2014 e 06/CETEM/2013. 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 3090, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
  

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do 

Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

no uso da competência atribuída pelo inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 

2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

posteriores alterações, bem como as disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve:  

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 6/2017, tendo 

por objeto a Instalação de Plataformas de Coleta de Dados (PCDs) nas regiões Sul e Sudeste do 

Brasil, firmado com a empresa DUALBASE TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA, decorrente do 

Pregão Eletrônico nº 18/2016 (SRP), Processo nº 01200.703452/2016-29, composta pelos seguintes 

membros: 

  

I – GESTOR DO CONTRATO: 

  

A) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229               CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                   CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

II – FISCAL DO CONTRATO:  

 

A) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

 Matrícula no SIAPE: 2161100 CPF: 251.106.288-74 

 Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

  

B) Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256 CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                 CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 3092, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do 

Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, 

no uso da competência atribuída pelo inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 

2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

posteriores alterações, bem como as disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve:  

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 5/2017, tendo 

por objeto a Instalação de Plataformas de Coleta de Dados (PCDs) nas regiões Norte e Nordeste do 

Brasil, firmado com a empresa MSC SERVIÇOS LTDA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 18/2016 

(SRP), Processo nº 01200.703452/2016-29, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

  

A) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                   CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

  

B) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229               CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

II – FISCAL DO CONTRATO: 

 

A) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2161100 CPF: 251.106.288-74 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

B) Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA  

Matrícula no SIAPE: 2910256 CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

  

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

  

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3093, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 3/2017, 

firmado com a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, decorrente da 

Inexigibilidade nº 2/2017, Processo nº 01250.003215/2017-50, composta pelos seguintes membros: 

 

I – REPRESENTE DA ADMINISTRAÇÃO (GESTOR / FISCAL)  

  

A) Titular: WAGNER GINDRO 

Matrícula no SIAPE: 1534664        CPF: 007.431.328-23 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JANE ZANDOMENICO 

Matrícula no SIAPE: 2267472       CPF: 263.023.898-95 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

    

II – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

  

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 3094, DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Compromisso 

firmado com a IMPRENSA NACIONAL, decorrente da Inexigibilidade nº 1/2017, Processo nº 

01250.003211/2017-71, composta pelos seguintes membros: 

 

I – REPRESENTE DA ADMINISTRAÇÃO (GESTOR / FISCAL)  

 

A) Titular: JANE ZANDOMENICO 

Matrícula no SIAPE: 2267472       CPF: 263.023.898-95 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: WAGNER GINDRO 

Matrícula no SIAPE: 1534664        CPF: 007.431.328-23 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

   

II – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: 

  

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 3095, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 7/2017, tendo 

por objeto a Implantação de solução de envio de SMS (Short Message Service), firmado com a 

empresa MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA - EPP, decorrente do Pregão 

Eletrônico nº 4/2017, Processo nº 01250.020694/2017-79, composta pelos seguintes membros: 

  

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

A) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                  CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: RONALD CONCEIÇÃO DE SÁ 

Matrícula no SIAPE: 2019433               CPF: 303 783 408 -08 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

  

II – FISCAL DO CONTRATO: 

  

A) Titular: WAGNER DA SILVA BILLA 

Matrícula no SIAPE: 2286441              CPF: 245.783.178-46 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento 

  

B) Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA  

Matrícula no SIAPE: 2910256               CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

  

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 
 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 11, Brasília 14 Jun 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


